исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о выдаче исполнительного листа

« 21 » февраля  20 24 года

                                      Дело № 685/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, рассмотрев ходатайство иностранного дочернего общества с ограниченной

ответственностью «Агриматко-сервис» о выдаче исполнительного листа на принудительное

исполнение мирового соглашения, утверждённого определением Арбитражного суда от 25

июля 2023 года по делу № 685/23-06 по исковому заявлению иностранного дочернего

общества с ограниченной ответственностью «Агриматко-сервис» (г. Тирасполь, ул.

Энгельса, д.16) к обществу с ограниченной ответственностью «Зеленый сад»

(Слободзейский район, с. Кицканы, ул. Советская, д.14) о взыскании задолженности,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда от 4 июля 2023 года к производству суда принято

исковое заявление иностранного дочернего общества с ограниченной ответственностью

«Агриматко-сервис» (далее – ИДООО «Агриматко-сервис») к обществу с ограниченной

ответственностью «Зеленый сад» (далее – ООО «Зеленый сад») о взыскании

задолженности. Определением Арбитражного суда от 25 июля 2023 года утверждено

мировое соглашение, заключенное сторонами.

Ввиду неисполнения ООО «Зеленый сад» условий мирового соглашения ИДООО

«Агриматко-сервис» обратилось в Арбитражный суд в порядке пункта 2 статьи 110-3 АПК

ПМР с ходатайством о выдаче исполнительного листа на принудительное исполнение

мирового соглашения.

Определением от 12 февраля 2024 года назначено судебное заседание по

рассмотрению ходатайства. О времени и месте рассмотрения ходатайства ООО «Зеленый

сад» уведомлено надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением № 114

от 12.02.2024 года. Неявка представителя ООО «Зеленый сад» в судебное заседание для

рассмотрения заявленного ходатайства при его надлежащем извещении не препятствует

рассмотрению дела. Данный вывод основан на системном толковании положений пункта 2

статьи 7-1, пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР с учетом принципа диспозитивности

участников арбитражного процесса.

Ознакомившись с содержанием поданного ходатайства, материалами дела

№ 685/23-06, Арбитражный суд пришел к выводу об удовлетворении заявленного

ходатайства ввиду следующего.

Мировое соглашение может быть заключено сторонами на любой стадии

арбитражного процесса и при исполнении судебного акта (пункт 1 статьи 110 АПК ПМР). В

силу пункта 2 статьи 110-1 АПК ПМР мировое соглашение должно содержать

согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и о сроках исполнения

обязательств друг перед другом или одной стороной перед другой. В мировом соглашении

могут содержаться условия об отсрочке или о рассрочке исполнения обязательств

ответчиком, об уступке прав требования, о полном или частичном прощении либо

признании долга, о распределении судебных расходов и иные условия, не противоречащие

закону.

Мировое соглашение, заключенное между ООО «Зеленый сад» и ИДООО

«Агриматко-сервис» 25 июля 2023 года в рамках рассмотрения арбитражного спора по делу

№ 685/23-06, по своему содержанию является гражданско-правовой сделкой, условия

которой проверены и утверждены Арбитражным судом в определении от 25 июля 2023

года. Разбирательство дела окончено в результате заключения сторонами спора мирового

соглашения, утверждения его судом и прекращении производства по делу на основании

пункта 8 статьи 74 АПК ПМР. Это исключает установление каких-либо новых

обстоятельств либо исследование доказательств, связанных с исполнением сторонами

условий мирового соглашения.

Так согласно пунктам 1-3 мирового соглашения стороны согласовали следующие

условия:

«1. В соответствии с настоящим мировым соглашением Ответчик обязуется оплатить

Истцу сумму требований в размере 162 274,00 рублей ПМР, состоящую из:

 - основного долга в сумме 120174,00 рубля ПМР,

- расходов, связанных с оплатой услуг представителя в сумме 15000,00 рублей ПМР,

- 50% расходов по уплате государственной пошлины в сумме 3057,26 рублей ПМР,

- пени в размере 24042,74 рублей ПМР.

2. Истец отказывается от требований пени на сумму 10957,26 рублей ПМР

3. Оплата суммы требований производится Ответчиком в следующем порядке:

3.1. до 20 августа 2023 года – 76400,00 (семьдесят шесть тысяч четыреста рублей) рублей

МР;

3.2. до 31 октября 2023 года – 78774,00 (семьдесят восемь тысяч семьсот семьдесят четыре)

рублей ПМР;

3.3. до 31 декабря 2023 года – 7100,00 (семь тысяч сто рублей 00 копеек).»

Пунктом 1 статьи 110-3 АПК ПМР установлено, что мировое соглашение

исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые

предусмотрены этим соглашением.

Так пунктом 5 мирового соглашения от 25 июля 2023 года стороны согласовали, что

при не возврате долга, в порядке, установленном настоящим соглашением, мировое

соглашение подлежит принудительному исполнению по правилам раздела 4 АПК ПМР на

основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству лица,

заключившего мировое соглашение, что полностью соответствует требованиям пункта 1

статьи 110-3 АПК ПМР.

В силу пункта 1 статьи 177 АПК ПМР исполнительный лист может быть предъявлен к

исполнению не позднее 6 (шести) месяцев со дня вступления судебного акта в законную

силу или окончания срока, установленного при отсрочке или рассрочке его исполнения.

Из условий мирового соглашения от 25 июля 2023 года следует, что стороны

согласовали рассрочку оплаты задолженности в сумме 162 247,00 рублей частями поэтапно

в срок до 20 августа 2023 года, 31 октября 2023 года, 31 декабря 2023 года.

Принимая во внимание, что в канцелярию Арбитражного суда поступило ходатайство

ИДООО «Агриматко-сервис» о выдаче исполнительного листа на принудительное

исполнение условий мирового соглашения поступило 7 февраля 2024 года, суд

констатирует соблюдение установленного процессуальным законом срока.

Как следует из содержания ходатайства условия мирового соглашения по взятым на

себя обязательствам ООО «Зеленый сад» в сумме 162 274,00 рублей не исполнены на дату

обращения в суд.

Поскольку при заключении мирового соглашения от 25 июля 2023 года ИДООО

«Агриматко-сервис» и ООО «Зеленый сад», руководствуясь статьями 110-110-3 АПК ПМР,

добровольно приняли на себя обязательства по исполнению мирового соглашения,

арбитражный суд рассмотрев ходатайство ИДООО «Агриматко-сервис» о выдаче

исполнительного листа в связи с неисполнением ООО «Зеленый сад» мирового соглашения

в порядке и сроки, установленные таковым, полагает возможным выдать исполнительный

лист в сумме 162 274,00 рублей.

Выдача исполнительного листа на всю сумму, подлежащую уплате по мировому

соглашению, не препятствует представлению ООО «Зеленый сад» доказательств

частичного исполнения мирового соглашения в ходе исполнительного производства, что

должно учитываться судебным исполнителем в ходе совершения исполнительских

действий.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  110-3, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство иностранного дочернего общества с ограниченной

ответственностью «Агриматко-сервис» о выдаче исполнительного листа на принудительное

исполнение мирового соглашения, утверждённого определением Арбитражного суда от 25

июля 2023 года по делу № 685/23-06 о взыскании с ООО «Зеленый сад» в пользу ИДООО

«Агриматко-сервис» 162 274,00 рублей.

2. Выдать ИДООО «Агриматко-сервис» исполнительней лист следующего

содержания: «Взыскать с ООО «Зеленый сад» в пользу ИДООО «Агриматко-сервис»

162 274,00 рублей».

Определение вступает в законную силу немедленно, обжалованию не подлежит.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш